(8) Et pour les causes susdites y aura audit métier deux marques qui seront et demeureront entre les mains desdits jurés qui seront toutes différentes; et de l'une d'icelles qui sera appelée la bonne marque sera marqué tout l'or et argent, trait fin fillé et non fillé qui sera fait ou amené, débité et vendu en cette ville de Paris et de l'autre qui sera appelée la fausse marque sera marqué tout l'or et argent faulx trait fillé et non fillé qui sera aussi fait, annexé et vendu en cette dite ville pour éviter auxdites fraudes et abus.

(9) Et pour ce que ledit or et argent tant fillé et non fillé, tant fin que faulx, se vend ordinairement en bobines, seront lesdits maîtres et autres qui en vendront en bobines en ladite ville et faubourgs, tenus de marquer sur icelles bobines, le poids du bois, pour plus facilement congnoistre la déduction qui se devra faire sur ledit or et argent, sur peine de 10 f. parisis d'amende et confiscation de la marchandise.

(10) Et pour ce qu'il se trouve plusieurs marchands et autres besoigneurs dudit métier qui exposent en vente dudit or et argent qui n'est pareil dedans que dehors et est dedaus faulx et déloyal et pardessus couvert d'or ou d'argent fin; est prohibé et défendu à

tous ouvriers dudit métier et tous autres marchands de quelque qualité et condition qu'ils soient de ne faire ou faire faire, vendre ou faire vendre or et argent trait fillé et non fillé, s'il n'est du tout fin ou faux et pareil dedans que dehors et non mêlé de fines et fausses matières, et aussi de ne vendre le faux or et argent pour le fin sur peine de confiscation desdites denrées et d'amende arbitraire.

(11) Et pour éviter à toutes fraudes et abus qui se pourroient commettre au lot d'ouvrages et que les ouvriers sachent à quel titre ils devront besoigner ne pourront lesdits maitres en or et argent, trait fin, fillé et non fillé, employer autre or et argent que le plus fin c'est assavoir l'or à 24 carrats et l'argent à 11 deniers, 22 grains fin autrement dit de la coupelle sur peines que dessus, et à cette fin seront lesdits jurés tenus de faire essay sommairement de toutes les marchandises qu'ils visiteront tant des maitres de cette ville que des marchands forains et de marquer celles qu'ils trouveront revenir à ce titre de la bonne marque et des autres qui ne reviendront audit titre et qui auroient été faites ou exposées pour bonnes et fines, en faire rapport en la chambre dudit procureur du roi pour après être ordonné de la confiscation et peine contre les délinquans ainsi que dessus est dit.